In viam, de qua paululum defleximus, vt redeamus, opus est, ne nimis longa fiat hæc nostra Tractatio. Notandum itaque ante omnia erit, SVSATVM in

(h) In *Append. II. var. Observ. Fovens. Supplem. p. 44. sqq.* Fragmenta quorundam horum *Recessuum* ab Ill. LV. DOLFO omissorum, ipse possideo, olim publici iuris facienda.

(i) In *Præfat. T. IV. Monum. ineditior. p. 130. 131. 132. not. (o).*

(k) In *Theatro Urb. præcip. totius mundi, L. III. n. 37. & L. IV. n. 21.*, ut & in *Addit. in Indice* voce; *Susatensium*.

(l) In *parvo Theatro Urbium.*

(m) In *Annal. Circuli Westphal. (Coloniae 1640. 4.) passim.*

(n) In *seinem Itiner. Germaniæ novæ antique, T. I. p. 640. T. II. p. 477. item in Topographia Westphaliæ. p. 55.*

(o) In *Tr. de iure insignium, C. VI. P. VII. n. 1129. sqq. p. 399. sqq.*

(p) In *Opere politico.*

(q) In *Susato veteri & novo.*

in media ætate cum primis Eunomia sua tantam sibi comparasse famam, ut iura *EIVS municipalia, Statuta* vocantur, in variis veteris Saxonie urbibus autoritatem usumque sibi conciliaverint. Quod *Lubecam* attinet, sub initium huius opusculi ARNOLDI LVBECENSIS locum huc facientem excerptimus. *Hamburgensium* Statuta pariter ex *Iure Susattensi*, ceu fonte limpidissimo, promanasse, patet ex particula Diplomatis ADOLPHI III. *Holsatiæ Comitis*, a LAMBECCIO (r) servatæ, in qua leguntur verba: *Et in pascuis Et in lignis ad comburendam libertate gaudebunt, quam constat eos retroactis temporibus possedisse: Et in reliquis IVRE fruuntur SVSATENSIVM Et Lubecensium.* CORBACVM porro, ATTENDORNIAM, Ducatus Westphalici oppidum, MINDAM, LIPPIAMQUE iura sua municipalia ad normam STATVTORVM SVSATENSIVM accepisse, probatum dedit sæpius laudatus Dominus DE WESTPHAL (s).

Quod *Corbacum* in specie attinet, non possumus non, quin literas HENRICI, *Comitis Waldeccensis*, atque *Oppidi Corbacensis*, quantum scimus, adhuc ineditas, inque supellectile nostra libraria obvias, in lucem proferamus, cum ex iis non modo maior concilietur fides dictis *re novo* SCHVRFLEISCHII in *Analectis diplomaticis* (t), verum etiam exinde appareat, quantæ autoritatis hoc tempore fuerint *Scabini Susattenses*, ad quos, ceu iuris promos condos, aliæ civitates, quæ ius suum municipale a SVSATO obtinuerant, causas ancipites devolvebant, responsum-

B 2

(r) In *Orig. Hamburg. L. I. p. 101.* edit. primæ.

(s) In *Prefat. T. IV. Monum. inedit.* p. 130. not. (o)

(t) In *Illustriff. ac Excellentiss. Domini DE SENCKENBERG Selectis Iuris Et Histor., T. III. p. 427.*

que petebant. Harum literarum tenor hic est: *H. Dei gratia comes de Waldeke una cum consulibus & tota universitate opidanorum in Corbike. viris discretis & honore dignis consulibus in Susato plenitudinem omnis boni cum salute. CVM EX ANTIQVO ET A PRIMEVA CONSTITVTIONE CIVITATIS NOSTRE CORBICENSIS PRO IVRIBVS NOSTRIS AD VOS ET AD IVRA VESTRE CIVITATIS RECVRRERE CONSVEVERIMVS.* discretionem vestram commendabilem duximus obnixius exorandam. quatenus nobis de quodam casu *IVS VESTRE CIVITATIS.* sicut eo in civitate vestra uti consuevistis literis vestris rescribatis. qui casus talis est. vir unus ledat & percutiat alium virum. quod ex eo moriatur. & lefor seu percussor eo facto profugus. quod dicitur vorvlüchtig. discedat. postea quoque idem percussor seu lefor proscribatur. quod dicitur werde - - - si iudex ratione iudicii in bonis puerorum & uxoris legitime predicti leforis seu percussoris ius aliquod consequatur. petimus etiam instantissime. quatenus nos amplius & semper in iuribus. pro quibus vobis literas nostras miserimus. sicut consuevistis benivole velitis expedire. Hoc erga vos in omnibus quibus possumus volumus promereri. scientes dubio procul omni quod in iuribus vestre civitatis. sicut ipsa nobis rescripseritis. semper esse volumus contenti. Sicut in his literis sub sigillis nostris protestamur evidenter. super his etiam voluntatem vestram nobis petimus rescribi. datum anno domini M^oCCC^o nono. feria sexta post Valentini.

(Sigillum
Comitis.)

(Sigillum
civitatis.)

Iura

Iura Susatensis fontem esse & *Lubecensium* & *Hamburgensium Statutorum* hucusque asseruimus, quæ veritas autem variis eruditis, quos inter III. NETTELBLADTIVM (u), ARPIVM (x), & RICHEIVM (y) nominasse sufficiat, non ad palatum est, hinc multa contra hanc sententiam obmovent dubia, ad quæ in *prolixioribus* nostris ad *Statuta Susatensis Commentariis*, ea, quæ eruditos decet, modestia respondebimus. Receptam cæterum ac multorum eruditissimorum virorum calculo probatam opinionem de *Iure Susatensi* fonte *Lubecensium* & *Hamburgensium Statutorum* nuper defenderunt *Consultrissimus* RICCIUS (z), & maiori adhuc adparatu *Illustriss.* DE WESTPHAL (a).

Provocatorum posterior, cum MEIBOMIO (b), LANGIO (c), SCHÜTTIO (d), HEINECCIO (e), CHRIST. GOTTFR. HOFFMANNO (f), & KEMMERICHIO (g), pro stabilienda sua sententia, cum primis ad insignem *iuris utriusque*, cum *Susatensis*, tum *Lubecensis*, concentum in variis argumentis, v. c. communionis bonorum, debitorum coniugalium, distribu-

B 3